157

Tabla 74- Costos fijos y variables

COSTOS FIJOS
DESCRIPCIÓN MONTO

Gastos Manejo Ambiental 12.708,70
Gastos Administrativos 25.466,61
Gastos de Ventas 5.732,24
TOTAL 43.907,55

COSTOS VARIABLES
DESCRIPCIÓN MONTO

Materia Prima 13.368,00
Mano de Obra 28.752,70
TOTAL  42.120,70

TOTAL INGRESOS 482.474,67
Fuentes: Investigación realizada
Elaborado por: Sandra Juiña L.

Al reemplazar los datos en la formula se encuentra el punto en el que los

ingresos y los gastos de operación de la empresa se igualaran y es $ 48.107,3

el punto de equilibrio que se obtuvo se considerar que es el nivel en el cual

desaparecen las perdidas y comienzan las utilidades o viceversa.

7.5.2.7. Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad permite establecer cuáles son los efectos que tendría

una variación positiva o negativa es decir hasta qué extremos pueden llegar las

variaciones financieras internas y del mercado, sin afectar al resultado final del

proyecto.

A continuación se presenta una tabla con dos variables que pueden afectar al

proyecto.

158

Tabla 75- Análisis de sensibilidad

∆ PRECIO VAN  TIR
-40% -275.658,61 -
-30% -174.878,81 -5%
-20% -74.099,01 10%
-10% 26.680,79 22%
0% 127.460,59 34%

10% 228.240,39 46%
20% 329.020,19 56%
30% 429.799,99 67%
40% 530.579,79 77%

Fuente: Investigación Realizada
Elaborado por: Sandra Juiña L.

159

8. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

8.1.  CONCLUSIONES

Las conclusiones una vez terminada la fase de investigación son:

¬ Las actividades de la vida moderna de Quito, y la gran tendencia hacia el

desarrollo del consumo masivo como único estilo de vida, están haciendo

que aumenten las cantidades de basura que se generan diariamente, mas

el manejo ineficiente de los desechos producidos por los asentamientos

urbanos provocan problemas tales como la contaminación de los tres